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Úvod

Regionální politika patří k poměrně mladým činnostem Evropské unie. Její význam je

však zásadní a stále roste. Evropská unie prostřednictvím regionální politiky usiluje o sníţení

negativních dopadů nerovnoměrného ekonomického rozvoje jednotlivých regionů

a strukturálních změn v nich, s čímţ úzce souvisí sociální politika. Původním cílem sociální

politiky bylo zajišťování práv, které souviselo se zaměstnáváním v podmínkách volného

pohybu osob. S růstem významu regionální politiky se tento cíl rozšířil a v současné době se

sociální politika zaměřuje na zajišťování ochrany obyvatel Evropské unie, kteří jsou přímo

ohroţení chudobou či sociálním vyloučením.

Evropská unie v rámci regionální politiky stanovila na období let 2007 - 2013 tři

základní cíle, jejichţ dosaţením se snaţí právě výše zmíněné negativní dopady zmírnit. Mezi

tyto cíle patří konvergence, regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a evropská územní

spolupráce. Cíl konvergence je zaměřen na podporu hospodářského a sociálního rozvoje

regionů, cíl regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost na podporu ekonomických změn

v jednotlivých oblastech a cíl evropské územní spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce.

V Evropské unii je stále více kladen důraz na rozvoj a podporu venkova a růstu lidského

potenciálu. Za tímto účelem byly zřízeny mnohé fondy, kde mezi nejvýznamnější patří

v současné době Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova, Evropský sociální fond, Fond

soudrţnosti, Fond solidarity a další fondy a programy na rozvoj venkova.

Definování venkova není zcela jednoduchou záleţitostí, lze jej totiţ chápat různým

způsobem. Všeobecně je venkovské prostředí chápáno jako prostor mimo města se zaměřením

především na zemědělskou výrobu. To však v dnešní době není jiţ pravdou, přestoţe význam

zemědělské činnosti má stále ve venkovských oblastech velký význam. Existuje celá řada

kritérií, jimiţ se běţně venkov definuje. Mezi tato kritéria patří například kritérium počtu

obyvatel či hustoty zalidnění.

Ve venkovských oblastech je za největší moţnost rozvoje a zlepšení situace v těchto

oblastech povaţován rozvoj turistického ruchu. Jedná se především o rozvoj tzv. agroturistiky,

coţ představuje turistiku ve venkovských podmínkách, která je spojena v mnohých případech

s dobrovolnou a neplacenou prací v zemědělství za účelem poznání zemědělské činnosti,

kontaktu se zvířaty či za účelem posílení vlasteneckých pocitů.
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Vzhledem k tomu, ţe se Prachaticko nachází v oblasti Šumavy a zemědělská činnost je

v této oblasti stále velmi rozšířená, je diplomová práce zaměřena právě na tento region.

V teoretické části jsem se věnovala jiţ zmiňované regionální a sociální politice,

konkrétně se zaměřením na venkov a problematiku jeho rozvoje. S rozvojem regionů úzce

souvisí vyuţívání dotací a finančních prostředků z fondů, kde jsem se zabývala finanční

podporou a fondy EU. Nedílnou součástí práce je také charakteristika prachatického regionu a

seznámení se statistickými metodami, které byly v práci vyuţity.

Pro praktickou část jsem nejprve sestavila dva dotazníky, z nichţ první dotazník

(viz Příloha 1) byl určen pro zastupitele i obyvatele obcí a druhý pouze pro zastupitele obcí

(viz Příloha 2). Dále jsem vyčlenila z prachatického regionu venkovské obce a stanovila

soubor, v němţ jsem prostřednictvím dotazníkového šetření průzkum prováděla. Abych zjistila,

zda výsledky mého šetření je moţné zobecnit pro celý prachatický region, bylo nutné ověřit

validitu výběrového souboru, tj. zda sloţení výběrového souboru odpovídá souboru

základnímu.

V praktické části jsem se pak konkrétně zaměřila na občanskou vybavenost obcí

Prachaticka a na to, jak jsou obyvatelé tohoto regionu spokojeni s kvalitou ţivota. Dále jsem se

zabývala tím, zda vnímají obec, ve které ţijí, jako hospodářsky slabou či nikoli. V případě, ţe

občané svou obec za hospodářsky slabou povaţovali, zjišťovala jsem, jaké jsou podle jejich

mínění příčiny a projevy této slabosti a v čem spatřují moţnost zlepšení hospodářské situace

v obci.

V další části práce jsem se věnovala zdrojům financování obcí, kde jsem se konkrétně

zabývala tím, jaké zdroje a v jaké míře jsou obcemi vyuţívány. S touto částí práce úzce souvisí

poslední část praktické části práce, která je zaměřena na vyuţívání fondů EU a strategii

spolupráce se zahraničím.
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Cíle a hypotézy

V této práci byl stanoven jeden hlavní cíl, 3 podcíle a k nim odpovídající hypotézy.

Hlavní cíl: Zjistit, zda kvalita ţivota v LFA obcích a hospodářská slabost těchto obcí je

závislá na velikosti obce.

Cíl 1: Statisticky ověřit, zda existuje závislost mezi občanskou vybaveností LFA obcí

prachatického mikroregionu a velikostí obce. Dále zjistit, zda existuje vztah

mezi vybranými atributy - občanskou aktivitou a atributem věk, velikostí obce

a délkou ţivota v obci.

Cíl 2: Analyzovat příčiny a projevy hospodářské slabosti obcí Prachaticka a následně

zjistit, posílením kterých atributů by mohla být zlepšena ekonomická situace

těchto obcí.

Cíl 3: Zjistit, jaké zdroje financování obce vyuţívají a které z nich jsou ty

nejvýznamnější, speciálně se zaměřím na analýzu vyuţívání dotací.

Hlavní hypotéza: Předpokládám, ţe velikost obce má vliv na kvalitu ţivota u většiny

zvolených atributů, a ţe má i vliv na hospodářskou slabost těchto obcí.

Hypotéza 1: Předpokládám, ţe u menších obcí bude občanská vybavenost na niţší úrovni neţ

u obcí větších. Dále předpokládám, ţe bude existovat asociace mezi občanskou

aktivitou a atributem věk, velikost obce a délka ţivota v obci. U ostatních

atributů tuto skutečnost neočekávám.

Hypotéza 2: Předpokládám, ţe menší obce budou obyvateli hodnoceny jako hospodářsky

slabší neţ obce větší, proto budou příčiny a projevy hospodářské slabosti

menšími obcemi vnímány silněji neţ u obcí větších.

Hypotéza 3: Předpokládám, ţe v malých obcích budou hrát rozhodující roli zdroje z podpory

státní správy, ministerstev a Evropské unie. Naopak nepředpokládám, ţe zásadní

význam budou mít zdroje vlastní. Domnívám se, ţe vyuţívání dotací má rostoucí

tendenci.
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Teoretická část

1 Regionální politika Evropské unie

Definice

Přestoţe existuje celá řada definic regionální politiky, ţádná z nich není obecně

uznávanou. Obecně lze regionální politiku definovat jako soubor opatření, nástrojů a cílů, které

jsou zaměřeny na sníţení rozdílů mezi regiony a vytvoření tak srovnatelných podmínek

ve všech regionech.

EU definuje regionální politiku jako určitou koncepční a cílevědomou činnost veřejných

orgánů, které usilují o eliminaci negativních důsledků teritoriálně nerovnoměrného

ekonomického rozvoje a probíhajících strukturálních změn.[1]

Historie a vývoj

Počátky regionální politiky sahají do období velké hospodářské krize, kdy Velká Británie

stála před problémem jak vyřešit dopady této krize v průmyslových regionech. V této době

došlo právě ve Velké Británii k velkému prohloubení socioekonomické diference mezi

jednotlivými regiony. Stát byl nucen přijmout taková opatření, aby došlo ke zmírnění stále se

zhoršující situace v těchto regionech. V roce 1934 byl přijat první legislativní dokument -

Zákon o speciálním území - v němţ byly vymezeny problémové regiony, definován způsob

pomoci a v neposlední řadě byla stanovena pravidla pro alokaci zdrojů. Od té doby se začala

regionální politika rozvíjet do celého světa.

V roce 1960 byl ustanoven Evropský sociální fond za účelem rekvalifikace pracovní síly

v postiţených regionech a čelení nezaměstnanosti. O dva roky později byl v souvislosti

s financováním společné zemědělské politiky zřízen Evropský zemědělský podpůrný a záruční

fond. Zavedení společné regionální politiky EU je především spojeno se zaloţením Evropského

fondu regionálního rozvoje v roce 1975.

Postupem času bylo nutno hledat efektivnější způsob realizace cílů regionální politiky,


[…]


ţádnou – 1 velmi slabou – 2 spíše zanedbatelnou – 3 mírnou – 4 silnou – 5 velmi silnou)

a) Převaha zemědělství

b) Nízký podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí

c) Nízký podíl kvalifikované pracovní síly

d) Vysoký podíl starších obyvatel

e) Neatraktivnost regionu

f) Nedostatečná dopravní obsluţnost

g) Nízká podpora vyšších správních orgánů

15. Zhodnoťte, jak silným projevem hospodářské slabosti obce jsou vyjmenované ukazatele.

(škála 0 – 5: 0 – ţádným projevem, 1 – velmi slabým, 2 spíše zanedbatelným – 3 nepříliš

silným – 4 silným – 5 velmi silným)

a) Vysoká míra nezaměstnanosti

b) Nízká kupní síla obyvatel

c) Sníţení ţivotní úrovně

d) Stěhování obyvatel z obce

e) Stárnutí populace

f) Uzavírání škol, pošt a jiných institucí

g) Úpadek kulturní úrovně

h) Úpadek spolkové činnosti

i) Úpadek vzhledu obce

j) Apatie vůči řízení obce, nezájem o veřejné záleţitosti

16. Co myslíte, ţe by zlepšilo ţivot v obci? (škála 0 – 5: 0 – nezlepší, 1 – velmi málo, 2 spíše

zanedbatelně – 3 nepříliš významně – 4 významně – 5 zásadním způsobem)

a) Posílení ţivnostenské činnosti

b) Posílení oblasti sluţeb

c) Posílení dopravní obsluţnosti

d) Posílení činností tradičního charakteru

e) Posílení zemědělství

f) Posílení turistického ruchu

Na další otázky odpovídají pouze zastupitelé obcí.

17. Zhodnoťte důleţitost zdrojů financování pro Vaši obec (škála 0 – 5: 0 – ţádný význam, 1 –

zanedbatelný, 2 – mírný, 3 – střední, 4 – významný, 5 – nejdůleţitější)

a) Vlastní zdroje

b) Podpora státní správy

c) Podpora ministerstev

d) Podpora evropských fondů

e) Spolupráce se soukromým sektorem

f) Jiný zdroj financování

18. Koho povaţujete za nejvýznamnějšího zaměstnavatele ve Vaší obci, či v blízkém okolí?

Příloha 2: Dotazník 2 – zastupitelé obcí

Dosavadní vyuţívání strukturálních či jiných fondů EU

1. Vyuţila Vaše obec do roku 2006 (včetně) finanční prostředky ze strukturálních fondů?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, v jakých letech, prostřednictvím jakých projektů a z jakých konkrétních fondů?

2. Vyuţila Vaše obec od roku 2007 finanční prostředky z fondů EU (nejen strukturálních)?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, uveďte ze kterých.

3. Projekty vypracovávala obec, nebo jste vlastní zpracování zadali specializované firmě?

Vyuţití fondů a programů rozvoje obce do budoucna

4. Máte vyčleněného pracovníka na zpracovávání projektů?

a) Ano

b) Ne a ani výhledově nechceme

c) Ne, ale výhledově ale s ním počítáme

5. Předpokládá Vaše obec v období let 2009-2013 podání projektů v rámci Programu rozvoje

venkova, případně z jiných Programů (Programy vázané na strukturální fondy aj.)?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano uveďte, v jakých letech, jakých projektů a v rámci jakého Programu.

Propojení obce se světem

6. Uţívá Vaše obec informace z internetu?

a) Ano

b) Ne

6.1 Pokud ano, jaké informace to jsou?

c) Připojení k systému Czech point (komunikace s úřady a institucemi)

d) E-mailová pošta

e) Jiné (vypište)

6.2. Pokud ne, z jakého důvodu?

7. Ohodnoťte, jak často jsou informace z internetu získávány?

a) Pravidelně

i) Denně

ii) Týdně

iii) Měsíčně

iv) Ročně

b) Nahodile

c) V případě nutnosti

d) Nikdy

Přeshraniční spolupráce

8. Realizuje Vaše obec přeshraniční spolupráci?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano,

i) s jakými obecními zastupitelstvy (uveďte název obce)?

ii) na jakých projektech?

iii) jsou tyto projekty financovány z fondů EU?

Pokud ne, realizujete jiţ předběţná jednání o přeshraniční spolupráci?

9. Realizuje přeshraniční spolupráci některá organizace (společnost) Vaší obce?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, která z organizací to je? S kým tato organizace spolupracuje?

10. Je Vaše obec členem některého sdruţení?

a) Sdruţení obcí (uveďte název)

b) Jiného sdruţení (uveďte název)

c) Nejsme členem sdruţení

Pokud jste členem některého sdruţení, uveďte

i) cíl (účel) tohoto sdruţení

ii) konkrétní výhody, které toto členství pro Vaši obec přináší

Příloha 3: Obce, jejichž zastupitelé zpracovali Dotazník 2

Bohumilice

Borová Lada

Bošice

Buk

Bušanovice

Čkyně

Drslavice

Dvory

Horní Vltavice

Chroboly

Kratušín

Křišťánov

Ktiš

Kubova Huť

Kvilda Svatá Máří

Lažiště Šumavské Hoštice

Lčovice Vacov

Lenora Vlachovo Březí

Mičovice Vrbice

Nebahovy Záblatí

Nicov Zábrdí

Nová Pec Zálezly

Nové Hutě Zbytiny

Pěčnov Zdíkov

Radhostice Žárovná

Stachy Želnava

Stožec Žernovice

Strážný

Obce, které daný dotazník zpracovaly, jsou označeny tučnou kurzívou.