Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Veronika Hlavsová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Statistické hodnocení kvality života obyvatel LFA obcí vybraného regionu

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Statistické metody v práci jsou erudovaně použity.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Práce je podpořena dostatečným množstvím související odborné literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Dotazník byl vypracován pro občany a starosty obcí, liší se výrazně jejich odpovědi? Pokud ano, jaký má na shodu či neshodu odpovědí starostů a občanů vliv velikost obce?

Otázka 2: Jak si vysvětlujete fakt, že spokojenost s kvalitou života obcí podle odpovědí respondentů není přímo závislá na realitě, konkrétně službách a technické vybavenosti? Je třeba na infrastrukturu dávat takový důraz ve strategickém plánování?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Studie, která navazuje na téma bakalářské práce, je velice podrobně a precizně statisticky zpracovaná. O její kvalitě svědčí i skutečnost, že některé výsledky byly zveřejněny jako odborné články.

Datum: 01. 05. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce: